- 1 -

２０１８年７月教授会 議事概要

日時   平成 30年７月 11日（水）13:30～15：25

場所   経済研究所 会議室

出席者  所長、他 25名

欠席者  １名

議事に先立ち、採用者の挨拶があった。

部局長会議・教育研究評議会関係

１．平成３１年度学年暦について                              資料 １

所長から、資料に基づき説明があった。意見等の聴取を行ったが意見はなかった。

２．一橋大学大学院経営管理研究科規則及び細則の一部改正について                 資料 ２

   所長から、資料に基づき報告があった。

３．一橋大学大学院法学研究科規則の一部改正について                             資料 ３

    所長から、資料に基づき報告があった。

４．一橋大学大学院社会学研究科規則及び細則の一部改正について                   資料 ４

    所長から、資料に基づき報告があった。

５．一橋大学大学院国際企業戦略研究科規則及び細則の一部改正について             資料 ５

    所長から、資料に基づき報告があった。

６．一橋大学教職課程履修規則の一部改正について                                資料 ６

    所長から、資料に基づき報告があった。

７．外国人留学生数（平成 30年５月１日現在）について                                 資料 ７

  事務長から、資料に基づき報告があった。

８．一橋大学創立１４０周年記念講演会シリーズ第４回について                    資料 ８

    事務長から、資料に基づき報告があった。

９．平成３０年度ストレスチェックの実施について                                   資料 ９

    事務長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

10．「ノー残業月間」の実施について                                      資料１０

    事務長から、資料に基づき報告があった。

11．事務組織の見直しについて                                資料１１

    事務長から、資料に基づき報告があった。

12．平成３０年度キャンパスクリーンデーの実施について                   資料１２

    事務長から、資料に基づき報告があった。

13. 学部・大学院入試関係について                                              資料１３

  事務長から、資料に基づき報告があった。

14. 交流協定の締結について                                   資料１４

    事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．次期所長選考日程（案）について                            資料１５

   所長から、資料に基づき説明があった後、承認された。

２．人事

（１）経済・統計理論研究部門講師の採用日変更について

  所長から、採用日変更について説明があった後、承認された。             資料１６

（２）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）客員准教授の採用について         事前配布資料

審査員から業績審査報告があった後、採用することについて、発声をもって承認された。

（３）世代間問題研究機構特任助教の採用について                      事前配布資料

審査員から業績審査報告があった後、採用することについて、発声をもって承認された。

３．経済社会リスク研究機構の設置期間の延長について

    経済社会リスク研究機構主任から、設置期間延長について説明があった後、承認された。

４．一橋大学客員研究員の受入れについて                         資料１７

    受入教員から資料に基づき説明の後、承認された

５．Short-term Visitorの受け入れについて

（１） 受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。               資料１８

（２） 受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。               資料１９

- 3 -

６．平成３１年度和文叢書の企画について                         資料２０

教授から、資料に基づき説明があった後、承認された。

７．欧文叢書出版に関わる教授会申し合わせの改正について                   資料２１

    叢書委員から、資料に基づき説明があった後、承認された。

８．学内・所内各種委員会からの審議事項

  ①『経済研究』第 69巻第４号の企画について

   『経済研究』編集委員長から説明があった後、承認された。

９．その他

   なし。

Ⅱ．報告事項

１．平成３１年度新学術領域研究部門（国内客員部門）の担当について                 資料２２

所長から、資料に基づき報告があった。

２．共同利用・共同研究拠点平成２９年度実施状況報告書について                 別紙１

所長から、資料に基づき報告があった。

３．ロシア研究センターと東欧南東欧研究所との研究協力覚書の締結について        資料２３

   ロシア研究センター主任から、資料に基づき報告があった。

４．平成３１年度経済研究所教員等海外派遣事業実施要領について             資料２４

所長から、資料に基づき報告があった。

５．平成３１年度一橋大学教員等海外派遣事業実施要領について              資料２５

所長から、資料に基づき報告があった。

６．和文叢書執筆者の募集(2020年度以降)について叢書委員から報告があった。

７．2019 年購読中止雑誌及び購読形態変更雑誌について                  資料２６

資料調査委員から、資料に基づき報告があった。

８．平成３０年度人文学・社会科学データインフラストラクチャー構築プログラム

    拠点機関におけるデータ共有基盤の構築・強化委託業務の申請について          別紙２

   教授及び准教授から資料に基づき報告があった。

- 4 -

９．寄付金受入れ報告について                              資料２７

   所長から、資料に基づき報告があった。

10．学内・所内各種委員会からの報告事項

  ①次期電子計算機システムの意見募集について

大規模データ分析支援室長から報告があった。

  ②Stataライセンス一括購入のとりまとめについて

大規模データ分析支援室長から報告があった。

  ③次期情報処理システムについて

    全学アプリケーション検討専門委員から報告があった。

11．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                                   資料２８

   所長から、資料に基づき報告があった。

12．その他

（１）その他

①注意喚起：大学の資産である物品の持ち出し及び個人情報等の取り扱いについて

所長から注意喚起があった。

      ②特任助教の公募日程等について

評議員から報告があった。

      ③平成３１年度経済研究所教員の研究専念制度について

所長から報告があった。

      ④平成２９年度一橋大学教育職員評価について

所長から報告があった。

⑤兼松講堂改修に係るプレハブの設置について（統計情報研究センター東側）

  所長から報告があった。

⑥アンケートの協力依頼（発達障害特性もしくはひきこもり傾向のある大学生のニーズ調査）

所長から協力依頼があった。

⑦国際共同利用・共同研究拠点の申請について

評議員から謝意があった。

⑧退職者の挨拶について

  教員から挨拶があった。

（２）今後の行事日程

暑気払い   ： 2018年  ７月１９日（木）１７時３０分

共同利用・共同研究拠点中間評価ヒアリング：

 2018年  ７月２０日（金）１６時１０分～１６時４０分

10月戦略委： 2018年 １０月 １日（月）１０時３０分

10月教授会： 2018年 １０月１０日（水）１３時３０分